МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от жжши №

г. С аран ск

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября
2018 г. № 190/1512 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 10.12.2018 г., регистрационный № 52952), Планом мероприятий
(«дорожной картой») «Подготовка к проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в Республике Мордовия в 2022 году, утвержденным
приказом Министерства образования Республики Мордовия от 30.09.2021
№998, Положением о Государственной экзаменационной комиссии
Республики Мордовия по проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, в том числе в
форме ЕГЭ, в 2022 году, утвержденным приказом Министерства образования
Республики Мордовия от 11.03.2022 г. № 180, и по согласованию с
Г осударственной экзаменационной комиссии Республики Мордовия
по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования, в том числе в форме ЕГЭ (протокол
ГЭК от 06.05.2022 г. № 17),

приказываю:
1. Организовать проведение государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования (далее -  ГИА)
в Республике Мордовия в основной период ГИА (26 мая -  2 июля) 2022 года
с использованием технологии передачи экзаменационных материалов единого
государственного экзамена (далее -  ЭМ) в пункты проведения экзаменов
(далее -  ППЭ) по информационно-коммуникационной сети «Интернет», печати
полного комплекта ЭМ и сканирования ЭМ в аудиториях ППЭ.

2. Определить, что пункты проведения единого государственного
экзамена (далее -  ЕГЭ) и государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ)
в основной период экзаменов (26 мая -  2 июля) в 2022 году организуются на
территории Республики Мордовия в соответствии с приказом Министерства
образования Республики Мордовия от 29.11.2021 г. № 1172 «Об утверждении
пунктов проведения ГИА-11 на территории Республики Мордовия в 2022 году,
а также порядка, сроков и мест регистрации на сдачу ГИА-11 в Республике

Мордовия в 2022 году» с учетом количества поданных заявлений на участие в
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования (далее -  ГИА).

3. Утвердить пофамильный список технических специалистов,
отвечающих за техническую поддержку и эксплуатацию системы
видеонаблюдения в ППЭ и в региональном центре обработки информации
(далее -  РЦОИ), а также обеспечивающих оперативное выполнение работ по
восстановлению системы видеонаблюдения при возникновении нештатных
ситуаций в период проведения экзаменов, согласно приложению 1 к
настоящему приказу.

4. Рекомендовать ответственным сотрудникам организовать выполнение
работ по обеспечению функционирования системы видеонаблюдения в ППЭ и
РЦОИ, проведения экзаменов с применением технологии передачи ЭМ по
информационно-коммуникационной сети «Интернет», печати полного
комплекта ЭМ и сканирования в аудиториях ППЭ, а также проведения
экзаменов по иностранным языкам с включенным разделом «Говорение» в
соответствии с установленными требованиями.

5. Утвердить:
5.1. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной

экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в форме ЕГЭ 26 мая 2022 года по химии, литературе, географии в
соответствии с приложением 2 к настоящему приказу;

5.2. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов по русскому языку в форме ЕГЭ и ГВЭ 30 мая 2022 года
в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу;

5.3. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзамена по русскому языку в форме ЕГЭ 31 мая 2022 года в соответствии
с приложением 4 к настоящему приказу;

5.4. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов 2 июня 2022 года в форме ЕГЭ по математике (профильный
уровень), ф форме ГВЭ по математике в соответствии с приложением 5
к настоящему приказу;

5.5. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в форме ЕГЭ 3 июня 2022 года по математике (базовый уровень) в
соответствии с приложением 6 к настоящему приказу;

5.6. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в форме ЕГЭ 6 июня 2022 года по физике, истории в соответствии
с приложением 7 к настоящему приказу;

5.7. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в форме ЕГЭ 9 июня 2022 года по обществознанию в соответствии
с приложением 8 к настоящему приказу;

5.8. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в форме ЕГЭ 14 июня 2022 года по биологии, иностранным языкам
(за исключением раздела «Говорение») в соответствии с приложением 9
к настоящему приказу;

5.9. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в форме ЕГЭ 16 июня 2022 года по иностранным языкам (раздел
«Говорение») в соответствии с приложением 10 к настоящему приказу;

5.10. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в форме ЕГЭ 17 июня 2022 года по иностранным языкам (раздел
«Говорение») в соответствии с приложением 11 к настоящему приказу;

5.11. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в форме ЕГЭ 20 июня 2022 года по информатике и ИКТ
в соответствии с приложением 12 к настоящему приказу;

5.12. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в форме ЕГЭ 21 июня 2022 года по информатике и ИКТ
в соответствии с приложением 13 к настоящему приказу;

5.13. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в резервные сроки основного периода 23 июня 2022 года
по русскому языку в форме ЕГЭ и ГВЭ в соответствии с приложением 14
к настоящему приказу;

5.14. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в форме ЕГЭ в резервные сроки основного периода 24 июня 2022
года по географии, литературе, иностранным языкам (раздел «Говорение»)
в соответствии с приложением 15 к настоящему приказу;

5.15. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в резервные сроки основного периода 27 июня 2022 года в форме
ЕГЭ по математике (базовый и профильный уровни), в форме ГВЭ по
математике в соответствии с приложением 16 к настоящему приказу;

5.16. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в форме ЕГЭ в резервные сроки основного периода 28 июня 2022
года по биологии, информатике и ИКТ, иностранным языкам (за исключением
раздела «Говорение») в соответствии с приложением 17 к настоящему приказу;

5.17. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в форме ЕГЭ в резервные сроки основного периода 29 июня 2022
года по химии, обществознанию в соответствии с приложением 18
к настоящему приказу;

5.18. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения

экзаменов в форме ЕГЭ в резервные сроки основного периода 30 июня 2022
года по физике, истории в соответствии с приложением 19 к настоящему
приказу;

5.19. Распределение ППЭ, руководителей ППЭ, членов государственной
экзаменационной комиссии, технических специалистов для проведения
экзаменов в резервные сроки основного периода 2 июля 2022 года по всем
учебным предметам в соответствии с приложением 20 к настоящему приказу.

6. Утвердить количество и места расположения пунктов проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования, организуемых на дому, распределение
руководителей ППЭ, членов государственной экзаменационной комиссии,
технических специалистов, ассистентов в соответствии с приложением 21 к
настоящему приказу.

7. Распределение организаторов по пунктам проведения экзаменов при
проведении экзаменов в основной период (26 мая -  2 июля) 2022 года согласно
приложению 22 к настоящему приказу.

8. Отделу общего образования Министерства образования Республики
Мордовия (начальник С. Г. Гудошникова) довести данный приказ до органов
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,
организаций высшего образования, профессиональных образовательных
организаций, регионального центра обработки информации, а также обеспечить
явку ответственных лиц в пункты проведения экзаменов.

9. Руководителю Регионального центра обработки информации
Л.А. Панкратовой обеспечить внесение необходимых сведений в РИС ГИА
2022 г.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Заместителя Министра образования Республики Мордовия И. К. Дугушкина.

Е. П. Солдатова

Гудошникова С.Г., 39 18 43